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MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE 

AU FOST APROBATE TREI MĂSURI PENTRU SPRIJINIREA FERMIERILOR 
 

 

 

În Ședința de Guvern din data de 14 septembrie 2023 au fost aprobate: 

• Hotărârea privind acordarea unui sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor și cel 

al semințelor oleaginoase.  

 

Valoarea sprijinului unitar excepțional sub formă de grant este de 2 lei/litru de motorină, pentru 

cantitatea totală de 152.458.321,08 litri de motorină corespunzătoare culturilor de porumb, orz, rapiță, 

floarea-soarelui. 

Beneficiarii sprijinului de urgență sunt producătorii agricoli, indiferent de forma de organizare, 

care au depus o  cerere unică de plată în anul 2022, pentru o suprafața determinată de minimum 1 ha în 

cadrul ajutorului național tranzitoriu 1, pentru una sau mai multe dintre culturile de porumb, orz, rapiță, 

floarea-soarelui și care au depus în anul 2023 cerere de plată pentru intervențiile din sectorul vegetal, 

până la termenul limită de depunere. 

Resursele financiare totale pentru această schemă de sprijin sunt de 304.916.642,16 lei din care 

147.118.905 lei FEGA și 157.797.737,16 lei de la bugetul de stat. 

Sprijinul se acordă în baza Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/1343 al Comisiei din 

30 iunie 2023 și are în vedere compensarea producătorilor agricoli din sectorul vegetal pentru pierderile 

economice cauzate de creșterea importurilor de cereale și semințe oleaginoase din Ucraina. 

Autoritatea responsabilă cu implementarea sprijinului de urgență este Agenția de Plăți şi 

Intervenție pentru Agricultură, atât prin aparatul central, cât și prin structurile sale teritoriale. Plata 

acestui sprijin urmează a se face până la data de 31 decembrie 2023. 

 

Reamintim că Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale derulează în continuare Programul de 

rambursare a accizei la motorina folosită în agricultură, prin care fermierii au primit deja, pentru anul 

2022, 1.63 lei/litrul de motorină utilizată în agricultură. Sprijinul de urgență prevăzut în prezentul act 

normativ este suplimentar ajutorului de stat amintit. 

 

 

• Hotărârea pentru aprobarea Programului de susținere a producției de legume 

cultivate în spații protejate pentru perioada 2023 - 2024 și pentru modificarea art.8 din Hotărâre 

Guvernului nr.1569/2022 privind aprobarea programului de susținere a producției de tomate în 

spații protejate pentru anul 2023. 

 

Programul prevede că legumicultorii care înființează în spații protejate culturi de: tomate, ardei 

gras şi/sau lung și/sau gogoșar, castraveți, fasole păstăi, salată, spanac, ceapă verde pe o suprafață de 

1.000 mp și vor îndeplini condițiile prevăzute de actul normativ, vor beneficia de un ajutor de minimis 

de maximum 1.000 euro/1.000 mp/beneficiar. 

Cererile pentru perioada 2023 - 2024 se vor depune în termen de 20 zile de la publicarea în 

Monitorul Oficial a Hotărârii de Guvern. Valorificarea producției se va face în perioada 20 octombrie 

2023 – 31 ianuarie 2024, iar plățile se vor efectua după data de 26 februarie 2024. 
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• Procedura de implementare a Programului INVESTALIM prin care se stabilesc 

regulile generale aplicabile întreprinderilor care solicită ajutor de stat în baza Programului 

prevăzut de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 65/2023 pentru aprobarea Programului 

național de dezvoltare şi susținere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-

2026. 

Astfel, în cadrul procedurii sunt detaliate modalitatea de acordare a ajutorului de stat, condițiile 

generale privind plata ajutorului, respectiv indicatorii cantitativi și calificativi ai investiției, criteriile de 

stabilire a punctajului pentru întreprinderile solicitante, precum și regulile privind menținerea investiției 

finanțate. 

”Prin programul INVESTALIM creștem capacitatea de procesare a produselor agro-alimentare, 

astfel încât să nu mai exportăm materie primă și să importăm apoi produsele alimentare procesate în 

afara țării. Este o măsură menită să crească siguranța alimentară a țării și să sprijine fermierii 

români”, a declarat ministrul Florin BARBU. 

Intensitățile maxime ale ajutorului atât pentru întreprinderile mari, cât și pentru întreprinderile 

mici și mijlocii, se stabilesc conform prevederilor Anexei proiectului de act normativ și nu pot depăși 

70% din costurile eligibile ale proiectului de investiţie. 

Prin Ordonanţa de urgenţă nr. 65/2023 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare şi 

susținere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, a fost instituită o schemă 

de ajutor de stat având ca obiectiv dezvoltarea regională pentru înfiinţarea sau dezvoltarea capacităţilor 

de producţie din industria alimentară, asigurându-se, în principal, următoarele: 

a) reducerea deficitului comercial al sectorului agroalimentar prin realizarea unei producţii 

interne de bunuri alimentare competitivă pe piaţa internă şi externă; 

b) stimularea investiţiilor în judeţele cu resurse agricole sau în județele mai puţin dezvoltate; 

c) susţinerea modernizării tehnologice a capacităţilor de producţie existente, pentru a se preveni 

închiderea acestora; 

d) asigurarea unui consum sănătos pentru populaţie, cu bunuri alimentare de calitate. 

Informații suplimentare: 

Programul INVESTALIM va fi derulat de către Ministerul Agriculturii si Dezvoltării Rurale, prin 

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR).  

Bugetul maxim al Programului INVESTALIM pentru perioada 2023 - 2026 este de aproximativ 

600 milioane euro (590 milioane euro), respectiv echivalentul a aproximativ 148 milioane euro anual 

(147,5 milioane euro). 

Prin acest program se vor acorda ajutoare de stat regionale pentru susținerea investițiilor în 

achiziționarea de active pentru înființarea de unităţi noi, extinderea capacităţii unei unităţi existente, 

diversificarea producţiei prin fabricarea unor produse noi. 

Prin această schemă vor fi construite unități de procesare în următoarele domenii: 

- Prelucrarea și conservarea cărnii 

- Industria peștelui 

- Industria cartofilor 

- Domeniul sucurilor din fructe și legume 

- Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor 

- Fabricarea uleiurilor și grăsimilor 

- Fabricarea produselor lactate și a brânzeturilor 

- Fabricarea produselor de morărit 

- Fabricarea pâinii 

- Fabricarea zahărului 
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Investițiile realizate în cadrul Programului INVESTALIM trebuie să îndeplinească, cumulativ, 

următoarele criterii principale: 

 

a) să aibă o valoare totală, fără TVA, de minimum 2.500.000 lei, respectiv echivalentul a 

aproximativ 500.000 euro; 

 

b) să demonstreze eficienţa economică şi viabilitatea pe toată durata implementării investiţiei şi 

încă 5 ani de la data finalizării acesteia; 

 

c) să îndeplinească indicatori cantitativi şi calitativi stabiliți; 

 

d) să genereze contribuţii la dezvoltarea regională, prin plata de taxe şi impozite la bugetul 

consolidat al statului şi la bugetele locale, pentru perioada implementării investiţiei şi încă 5 ani de la 

data finalizării acesteia; 

 

e) să genereze un efect multiplicator cuantificabil în economie prin atragerea altor investiții 

conexe şi dezvoltarea furnizorilor locali de produse şi servicii. 

 

f) întreprinderea are obligaţia de a menţine în stare de funcţionare investiţia iniţială realizată, 

pentru o perioadă de cel puţin 5 ani de la data finalizării acesteia. 

 

 

 

 

 
Sursa : Site MADR (https://www.madr.ro/comunicare.html ; https://www.madr.ro/comunicare/8484-a-fost-

aprobata-hotararea-pentru-acordarea-sprijinului-de-urgenta-pentru-fermierii-din-sectorul-vegetal.html ; 
https://www.madr.ro/comunicare/8483-a-fost-aprobat-programul-de-sustinere-a-productiei-de-legume-in-spatii-protejate-
pentru-perioada-de-extrasezon-toamna-iarna-2023-2024.html ; https://www.madr.ro/comunicare/8482-a-fost-aprobata-

procedura-de-implementare-a-programului-investalim.html) 

 
 
 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI: 

LOCALITĂȚI DIN 28 DE JUDEȚE PRIMESC FINANȚARE PENTRU 50 DE NOI 

PROIECTE DE INFRASTRUCTURĂ 
 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a semnat în data de 5 septembrie 

2023, 50 de noi contracte de finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”. 

 

Contractele, în valoare totală de 530.350.791,44 de lei, au fost semnate, la sediul MDLPA, 

împreună cu o parte dintre beneficiarii proiectelor, și vizează atât modernizarea infrastructurii rutiere, cât 

și înființarea sau extinderea unor sisteme de alimentare cu apă potabilă, de canalizare și a unor stații de 

epurare. 
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Prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, se vor realiza peste 9.000 km de rețele 

de alimentare cu apă, 17.000 km de rețele de canalizare, 2.000 km de drumuri județene și 15.000 km de 

drumuri locale, precum și 104 sisteme de distribuție a gazelor naturale, preluate din Programul 

Operațional Infrastructură Mare (POIM). 

 

Trei unități administrativ-teritoriale din județul Olt primesc finanțare, respectiv: 

• Corbu - Extindere și racorduri canalizare în sat Corbu, comuna Corbu, județul Olt, suma 

alocată este de 6.392.884,97 lei ; 

• Dobrețu - Extindere rețea de canalizare în comuna Dobrețu, județul Olt, suma alocată 

este de 9.174.336,37 lei; 

• Teslui - Modernizare drumuri locale în comuna Teslui, județul Olt, suma alocată este de 

6.328.047,19 lei. 

 

 
Sursa : Site MDLPA _5 septembrie 2023  

(https://www.mdlpa.ro/subarticles/5/localitatidin28judeteprimescfinantarepentru50noiproiectedeinfrastructura5092023) 

 
 
 
 

TREI APELURI DE PROIECTE PENTRU DEZVOLTARE URBANĂ 
INTEGRATĂ LANSATE ÎN CADRUL PR SV OLTENIA 

 

  

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a anunțat în data de 1 

septembrie 2023 lansarea a trei apeluri de proiecte în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia, 

pentru investiții în dezvoltare urbană integrată. Apelurile sunt dedicate municipiilor reședință de județ, 

municipiilor și orașelor din Oltenia.  

 

 Unitățile administrativ-teritoriale din mediul urban au, astfel, la dispoziție aproape 195 de milioane 

de euro pentru proiecte integrate de dezvoltare teritorială, care includ activități complementare din mai 

multe domenii (social, economic și de mediu). 

 

Acţiunile principale sprijinite constau în: 

• Conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural (monumente istorice de 

categoria A, B și UNESCO); 

• Dezvoltarea infrastructurii de turism și a activelor turistice publice: construcția, reabilitarea, 

modernizarea, extinderea și dotarea infrastructurii publice de turism și/sau de agrement; 

• Îmbunătățirea mediului urban prin: 

o regenerarea fizică a spațiilor publice urbane; 

o investiții (reabilitare/modernizare/extindere și dotare) în clădiri destinate utilizării publice 

pentru activități culturale și recreative, socio-culturale, cu scopul de a crea, îmbunătăți sau 

extinde serviciile publice de bază. 
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Categorii de solicitanți eligibili: 

• primăriile de municipii reședință de județ/ municipii/ orașe din Oltenia; 

• asociaţiile de dezvoltare intercomunitară; 

• zonele metropolitane; 

• unitățile de cult; 

• parteneriate între primăriile din mediul urban și alte entităţi publice care au în proprietate sau în 

administrare clădiri de patrimoniu în zonele de regenerare urbană. 

 

Apelul de proiecte dedicat municipiilor reședință de județ este de tip necompetitiv. Bugetul total 

alocat: 126.281.240 euro, pentru fiecare municipiu reședință de județ existând o alocare financiară 

prestabilită. Valoarea minimă eligibilă a unui proiect este de 2 milioane euro, iar valoarea maximă 

eligibilă este de 23 milioane euro (cu condiția încadrării în alocarea predefinită pentru fiecare municipiu 

reședință de județ). 

 

Celelalte două apeluri de proiecte sunt de tip competitiv. Bugetul alocat pentru municipii este de 

23.313.459 euro, în timp ce orașele au la dispoziție un buget total de 44.684.129 euro. Ajutorul financiar 

nerambursabil: maximum 98% din valoarea cheltuielilor eligibile. 

Atât pentru municipii, cât și pentru orașe, valoarea eligibilă a unui proiect este de minimum 1 milion 

euro și maximum 5 milioane euro. 

 

Data deschiderii apelurilor de proiecte, respectiv a publicării ghidurilor aprobate: 1 septembrie 2023. 

Solicitanții au la dispoziție cel puțin 30 de zile de la data lansării apelurilor pentru pregătirea cererilor de 

finanțare și a anexelor. 

 

Cererile de finanțare vor putea fi depuse exclusiv prin aplicația electronică 

MySMIS2021/SMIS2021+, începând cu data de 1 octombrie 2023, ora 12:00. Data închiderii 

apelurilor este 1 aprilie 2024, ora 12:00. 

 

Ghidurile finale pentru cele trei apeluri (Sprijin DUI – MRJ; Spijin DUI – Municipii; Sprijin DUI – 

Orașe) sunt disponibile pe site-ul ADR Sud-Vest Oltenia (https://pr2021-2027.adroltenia.ro/adr-sv-

oltenia-anunta-lansarea-a-trei-apeluri-de-proiecte-pentru-dezvoltare-urbana-integrata/; https://pr2021-

2027.adroltenia.ro/prioritatea-7-dezvoltare-teritoriala-sustenabila______/) 

 

 

 
Sursa : Site ADR SV OLTENIA_ 1 septembrie 2023 (https://pr2021-2027.adroltenia.ro/start-la-depunerea-de-proiecte-

pentru-investitii-in-infrastructura-verde/) 

 

 

 

 

 

 

 

https://pr2021-2027.adroltenia.ro/prioritatea-7-dezvoltare-teritoriala-sustenabila______/
https://pr2021-2027.adroltenia.ro/prioritatea-7-dezvoltare-teritoriala-sustenabila______/
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ADR SV OLTENIA - START LA DEPUNEREA DE PROIECTE PENTRU 

INVESTIȚII ÎN INFRASTRUCTURĂ VERDE 
 

 

Începând din data de 1 septembrie 2023, autoritățile publice locale din mediul urban din Oltenia pot 

depune proiecte pentru investiții în infrastructură verde în cadrul Programului Regional (PR) Sud-

Vest Oltenia 2021-2027. 

Prin cele trei apeluri lansate de Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, 

în calitate de Autoritate de Management, primăriile de municipii reședință de județ, municipii și orașe 

din regiune au la dispoziție aproape 88 de milioane de euro pentru conservarea și protejarea 

ecosistemului natural prin crearea de parcuri și grădini publice, păduri urbane, păduri-parc, grădini 

botanice și alte spații verzi naturale și semi-naturale urbane. 

Proiectele pot fi depuse în perioada 1 septembrie 2023, ora 12:00 – 1 martie 2024, ora 12:00. 

 

Ghidurile Solicitantului pentru Infrastructură verde, precum și corrigendum-urile publicate pot fi 

consultate pe site-ul ADR SV Oltenia: https://pr2021-2027.adroltenia.ro/prioritatea-3-eficienta-

energetica-si-infrastructura-verde____/ 

 
Sursa : Site ADR SV OLTENIA_ 1 septembrie 2023 (https://pr2021-2027.adroltenia.ro/adr-sv-oltenia-anunta-lansarea-a-trei-

apeluri-de-proiecte-pentru-dezvoltare-urbana-integrata/) 

 
 

https://pr2021-2027.adroltenia.ro/prioritatea-3-eficienta-energetica-si-infrastructura-verde____/
https://pr2021-2027.adroltenia.ro/prioritatea-3-eficienta-energetica-si-infrastructura-verde____/

